
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu phức hợp trung tâm thương mại – văn phòng – 

khách sạn – The Nexus (Giai đoạn 1)” 

Công ty Cổ phần đầu tư và kinh doanh bất động sản Phương Nam 3A-1   Trang i 

 

MỤC LỤC 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT ........................................................................................... iv 

DANH MỤC BẢNG .......................................................................................................... v 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ............................................. 1 

1. Tên chủ Dự án đầu tư ..................................................................................................... 1 

2. Tên Dự án đầu tư............................................................................................................ 1 
[...]

- Cửa xả: Kế cây xanh số 85 đường Tôn Đức Thắng, phường Bến Nghé, Quận 1. 

Bảng 3.7 Tọa độ thoát nước thải 

Điểm xả thải 
Tọa độ VN-2000 (105o45’, múi chiếu 3o) 

X (m) Y (m) 

NT 1.192.219 10.779385 

(Nguồn: Công ty Cổ phần đầu tư và kinh doanh bất động sản Phương Nam 3A-1,2023) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu phức hợp trung tâm thương mại – văn phòng – 

khách sạn – The Nexus (Giai đoạn 1)” 

Công ty Cổ phần đầu tư và kinh doanh bất động sản Phương Nam 3A-1   Trang 38 

 

 

Hình 3.3 Hố ga thoát nước thải 

1.2.5. Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải 

Sơ đồ hệ thống thu gom, thoát nước thải được kính kèm tại Phụ lục. Mô phỏng 

sơ đồ như sau: 

 

Hình 3.4 Sơ đồ thu gom, thoát nước thải của Dự án 

Ống DN200 

Ống DN150 

Nước thải đen, nước thải xám, nước rửa 

thùng rác phát sinh từ các tầng và khu lưu 

chứa rác tập trung, nước vệ sinh hệ thống 

làm lạnh, nước thải từ tháp khử mùi phát 

sinh từ HTXLNT 

 

Nước thải từ nhà bếp  

Bể tự hoại  Bể tách dầu  

Hệ thống xử lý nước thải từng tháp  

Hệ thống thoát nước chung của thành phố 

Hố ga của khu vực tòa tháp 

Ống DN400 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu phức hợp trung tâm thương mại – văn phòng – 

khách sạn – The Nexus (Giai đoạn 1)” 

Công ty Cổ phần đầu tư và kinh doanh bất động sản Phương Nam 3A-1   Trang 39 

 

1.3. Xử lý nước thải 

Thành phần ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt thông thường là các chất cặn bã, dầu 

mỡ, các chất lơ lửng (TSS), các hợp chất hữu cơ (BOD/COD), chất dinh dưỡng (N/P) và vi 

khuẩn gây bệnh và một phần nhỏ các chất hoạt động bề mặt. Những thành phần ô nhiễm 

này có thể gây ra những tác hại như sau: 

 + COD, BOD: sự khoáng hoá, ổn định chất hữu cơ tiêu thụ một lượng và làm giảm 

pH của môi trường. 

 + TSS: lắng đọng ở nguồn tiếp nhận, gây điều kiện yếm khí.  

 + Vi trùng gây bệnh: gây ra các bệnh lan truyền bằng đường nước như tiêu chảy, ngộ 

độc thức ăn, vàng da, ... 

 + Ammonia, P: đây là những nguyên tố dinh dưỡng đa lượng. Nếu nồng độ trong 

nước quá cao dẫn đến hiện tượng phú dưỡng hoá (sự phát triển bùng phát của các loại tảo, 

làm cho nồng độ oxy trong nước rất thấp vào ban đêm gây ngạt thở và diệt vong các sinh 

vật trong khi đó vào ban ngày nồng độ oxy rất cao do quá trình hô hấp của tảo thải ra). 

 + Màu: mất mỹ quan 

 + Dầu mỡ gây mùi, ngăn cản khuếch tán oxy trên bề mặt lớn và gây thiểu hụt oxy của 

nguồn tiếp nhận dẫn đến ảnh hưởng đến hệ sinh thái môi trường nước. Nếu ô nhiễm quá 

mức, điều kiện yểm khi có thể hình thành. Trong quá trình phân huỷ yếm khí sinh ra các 

sản phẩm như H2S, NH3, CH4, làm cho nước có mùi hôi thổi. 

❖ Công trình xử lý nước thải sinh hoạt  

a. Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt sơ bộ 

Nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý sơ bộ tại bể tự hoại 3 ngăn đặt tại hầm B5 trước 

khi thu gom vào hệ thống xử lý nước thải tập trung có công suất 280 m3/ngày đêm đối với 

tháp 1 và 300 m3/ngày đêm đối với tháp 2  để xử lý nước thải đảm bảo chất lượng trước khi 

thải ra hệ thống thoát nước chung của khu vực. 

Sơ đồ hầm tự hoại 3 ngăn như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu phức hợp trung tâm thương mại – văn phòng – 

khách sạn – The Nexus (Giai đoạn 1)” 

Công ty Cổ phần đầu tư và kinh doanh bất động sản Phương Nam 3A-1   Trang 40 

 

 

Hình 3.5 Bể tự hoại 3 ngăn 

Thuyết minh bể tự hoại 3 ngăn 

 Bể tự hoại là công trình đồng thời làm hai chức năng: lắng và phân hủy cặn lắng. Cặn 

lắng giữ trong bể từ 3 - 6 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ 

bị phân hủy, một phần tạo thành các chất hòa tan. Nước thải lắng trong bể với thời gian dài 

bảo đảm hiệu suất lắng cao. 

 Với thời gian lưu nước 3 - 6 ngày, 90% - 92% các chất lơ lửng lắng xuống đáy bể, 

qua một thời gian cặn sẽ phân hủy kỵ khí trong ngăn lắng, sau đó nước thải qua ngăn lọc 

và thoát ra ngoài qua ống dẫn.  

 Trong mỗi bể đều có lỗ thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình lên 

men kỵ khí và tác dụng thứ hai của ống này là dùng để thông các ống đầu vào và ống đầu 

ra khi bị nghẹt. Khi qua bể tự hoại, nồng độ các chất hữu cơ trong nước thải giảm khoảng 

30%, riêng các chất lơ lửng hầu như được giữ lại hoàn toàn. 

 Bùn từ bể tự hoại được Chủ Dự án hợp đồng với đơn vị có chức năng để hút và vận 

chuyển đi nơi khác xử lý. 

Tính toán phần dung tích tổng cộng của bể tự hoại: 

- Thể tích của bể tự hoại: W = Wn + Wc 

- Thể tích phần nước: W₁ =(a x N x T)/1000 (m³)  

Trong đó: 

a : tiêu chuẩn lượng nước thải tính trên đầu người, ai =45 l/người.ngày đêm  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu phức hợp trung tâm thương mại – văn phòng – 

khách sạn – The Nexus (Giai đoạn 1)” 

Công ty Cổ phần đầu tư và kinh doanh bất động sản Phương Nam 3A-1   Trang 41 

 

 

N: Số lượng nhân viên và khách trong tòa nhà sử dụng nhà vệ sinh, Nı = 4.438 người, N2 = 

4.694 người 

T : Thời gian lưu nước tại bể tự hoại, T= 0,5 ngày.  

Vậy: Thể tích phần nước của tháp 1,2 là: 

+ Wnl = (45 x 4.438 x 0,5)/1000 = 99,85 (m³) 

+ Wn2 = (45 x 4.694 x 0,5)/1000 = 105,66 (m³)  

- Thể tích phần bùn từ bể tự hoại 

Wb = a x N x t x (100 - P1) x 0,7 x 1,2/(100-P2) x 1.000  

Trong đó : 

a : Tiêu chuẩn cặn lắng cho 1 người, a =0,4-0,5 Vngười.ngày đêm 

N : Số lượng người trong tòa nhà sử dụng nhà vệ sinh ,Nı, =4.438 người, N2 = 4.696 người. 

T : thời gian lưu cặn bùn , t = 90 ngày 

b: Hệ số tính đến 30% cặn đã được phân giải, b = 0,7 

c: Hệ số tính đến 20% cặn được giữ lại trong bể tự hoại, c = 1,2 

P1: Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95% 

P2: Độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90% 

- Thể tích cặn của bể 

Wcặn 1 = [ 0,5.4438.90. (100 – 95).0.7.1,2] / [ (100 - 90). 1000] = 74.55 (m3) 

Wcặn 2 = [ 0,5.4696.90. (100 – 95).0.7.1,2] / [ (100 - 90). 1000] = 88.75 (m3) 

- Tổng thể tích của bể tự hoại: 

W = Wn + Wc = 99.85 + 74.55 = 174.4 (m3) 

W = Wn + Wc = 105.66 + 88.75 = 194.4 (m3) 

Bảng 3.8 Thông số xây dựng của bể tự hoại 

STT Công trình đơn vị 
Kích thước 

L(m)xW(m)xH(m) 

H 

hữu ích (m) 

Thể tích 

hữu ích 

(m3) 

Tổng thể 

tích 

(m3) 

 Tháp 1     

1 Bể tự hoại TK - 101A 7,6 x 3,55 x 3,55 3,25 95,78 87,69 

2 Bể tự hoại TK – 101B 3,8 x 3,55 x 3,55 3,25 45,02 49,17 

3 Bể tự hoại TK – 101C 3,55 x 3,25 x 3,55 3,25 42,11 46,00 

 Tháp 2     



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu phức hợp trung tâm thương mại – văn phòng – 

khách sạn – The Nexus (Giai đoạn 1)” 

Công ty Cổ phần đầu tư và kinh doanh bất động sản Phương Nam 3A-1   Trang 42 

 

4 Bể tự hoại TK - 101A 8,7 x 3,2 x 3,55 3,25 90,48 98,83 

5 Bể tự hoại TK – 101B 3,8 x 3,55 x 3,55 3,25 49,43 54,00 

6 Bể tự hoại TK – 101C 3,55 x 3,25 x 3,55 3,25 49,43 54,00 

7 Chiều cao ống thông hơi 1 - - - 

8 Đường kính ống thông hơi 0,8 0,8 - - 
(Nguồn: Công ty Cổ phần đầu tư và kinh doanh bất động sản Phương Nam 3A-1,2023) 

b. Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

 Dự án đã xây dựng 02 hệ thống xử lý nước thải tập trung ở 2 tòa tháp với các thông 

số sau: 

- Công suất HTXLNT Tháp 1: 280 m3/ngày.đêm 

- Công suất HTXLNT Tháp 2: 300 m3/ngày.đêm 

- Vị trí xây dựng: tầng hầm B5 của tòa tháp. 

- Quy chuẩn xả thải: QCVN 14:2008/BTNMT, Cột B, K = 1 – Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về nước thải sinh hoạt. 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu phức hợp trung tâm thương mại – văn phòng – 

khách sạn – The Nexus (Giai đoạn 1)” 

Công ty Cổ phần đầu tư và kinh doanh bất động sản Phương Nam 3A-1   Trang 43 

 

c. Công nghệ của hệ thống XLNT tập trung  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.6 Sơ đồ quy trình xử lý nước thải sinh hoạt của Dự án 

Thuyết minh hệ thống xử lý nước thải  

Bể tự hoại TK-101 

 Nước thải nhà vệ sinh được thu gom tại bể tự hoại. Tại bể tự hoại cặn sẽ được lắng 

lại và phần nước trong dẫn qua ngăn 3 bể tự hoại và đến Bể điều hòa. 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 

14:2008/BTNMT, cột B, K=1 

 

Bể hiếu khí - MBBR 

Bể aerotank Sục khí 

Bể lắng 

Bể khử trùng CHLORINE 

Bể chứa bùn 

Bể thiếu khí  Dinh dưỡng, 

NaOH 

Sục khí 

Nước thải đen, nước thải xám, nước rửa thùng rác phát 

sinh từ các tầng và khu lưu chứa rác tập trung, nước vệ 

sinh hệ thống làm lạnh, nước thải từ tháp khử mùi phát 

sinh từ HTXLNT 

 

 

Nước thải từ nhà bếp 

 

Bể tự hoại Bể tách dầu 

Bể điều hòa 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu phức hợp trung tâm thương mại – văn phòng – 

khách sạn – The Nexus (Giai đoạn 1)” 

Công ty Cổ phần đầu tư và kinh doanh bất động sản Phương Nam 3A-1   Trang 44 

 

Bể tách mỡ TK-102 

Nước thải nhà bếp đi qua bể tách dầu mỡ để loại bỏ dầu và mỡ động, thực vật. Tiếp 

theo, Nước sẽ được đưa đến Bể điều hòa  

Bể tách dầu được đặt ngay trước hệ thống xử lý nước tập trung nhằm loại bỏ thành phần 

dầu mỡ, cặn lắng trong thành phần nước thải từ nhà bếp. 

Bể điều hoà TK-103 

Tại Bể điều hòa có 2 chức năng chính là: điều hòa lưu lượng và cân bằng nồng độ các 

chất hữu cơ, tạo chế độ làm việc ổn định và liên tục cho các công trình xử lý phía sau. Hệ 

thống thổi khí trong bể tạo sự xáo trộn nước thải, cung cấp oxy nhằm giảm một phần BOD 

và tránh tạo mùi. Khí được khuếch tán bằng đĩa thổi khí bố trí xung quanh bể. 

Bể thiếu khí TK-104 

 Nước từ bể điều hòa được được bơm đến Bể anoxic. Bể anoxic được bố trí cánh 

khuấy nhằm xáo trộn bùn và nước thải để tăng diện tích tiếp xúc và hiệu quả xử lý. Tại đây 

diễn ra quá trình khử nitrate. Nước từ bể anoxic chảy đến bể sinh học, được kết hợp hai bể 

MBBR (sinh học bám dính) và bể sinh học hiếu khí  

Quá trình khử nitrate được thực hiện bởi các vi khuẩn Denitrifier tại bể Anoxic và theo 

trình tự như sau: 

NO3
- → NO2

- → NO (air) → N2O (air) → N2 (air) 

Dinh dưỡng sẽ được cấp vào bể thiếu khí để cung cấp đủ nguồn carbon cho quá trình 

khử nitrat. Độ kiềm sẽ giảm nên hóa chất cũng được châm vào để duy trì độ kiềm ở ngưỡng 

thích hợp. 

Bể MBBR TK-105 

Công nghệ MBBR (Sinh học bám dính) là một trong những công nghệ tiên tiến, kết hợp 

các ưu điểm của các quá trình xử lý bùn hoạt tính hiếu khí và quá trình sinh trưởng dính 

bám sinh học dựa trên cơ sở hoạt động của vi sinh vật phân hủy chất hữu cơ để sinh trưởng 

và phát triển. Bể MBBR được bổ sung giá thể để tạo môi trường lý tưởng cho vi sinh bám 

dính lên bề mặt và bên trong các lỗ rỗng, điều này giúp tăng mật độ vi sinh và hiệu quả xử 

lý. ý. Bể sinh học sẽ cấp khí với mục đích xáo trộn và duy trì hoạt động sống của vi sinh. 

Khí được khuếch tán bằng đĩa thổi khí bố trí xung quanh bể. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu phức hợp trung tâm thương mại – văn phòng – 

khách sạn – The Nexus (Giai đoạn 1)” 

Công ty Cổ phần đầu tư và kinh doanh bất động sản Phương Nam 3A-1   Trang 45 

 

Tính lượng bùn dư thải ra mỗi ngày 

− Lượng bùn dư thải ra mỗi ngày được tính theo công thức: 

ccrW

c
XQXQ

XV

+


=  

(Nguồn: xử lý nước thải đô thị và công nghiệp – tính toán thiết kế công trình – Lâm Minh 

Triết) 

Suy ra:   Qw1 =
𝑉.𝑋−𝑄𝑡𝑏

ngày
.𝑋𝑐.𝜃𝑐

𝑋𝑟.𝜃𝑐
=

65,14 .3000−280.17,5.10

7000.10
= 2 m3/ngày. 

Qw2 =
𝑉.𝑋−𝑄𝑡𝑏

ngày
.𝑋𝑐.𝜃𝑐

𝑋𝑟.𝜃𝑐
=

157,47.3000−300.17,5.10

7000.10
= 4,4 m3/ngày. 

Trong đó: 

V   : thể tích bể  

Xc   : nồng độ chất rắn bay hơi ở đầu ra của hệ thống 

                      Xc = 0,7 × SS ra = 0,7 × 25 = 17,5 mg/l 

Xr   : nồng độ chất rắn bay hơi có trong bùn hoạt tính tuần hoàn.  

                      Xr = 0,7 × 10000 = 7000 mg/l.  

X      : nồng độ chất rắn bay hơi được duy trì trong bể, X = 3000 mg/l 

Bể Bể aerotank TK-106 

Tại bể hiếu khí vi khuẩn và các vi sinh vật trong bể sẽ dùng chất nền (BOD) và 

chất dinh dưỡng (N, P) làm thức ăn để tổng hợp tế bào mới, CO2, H2O và giải phóng năng 

lượng. Ammonium được chuyển thành nitrite nhờ vi khuẩn Nitrosomonas: 

NH4
+ + 

3

2
  o2 → NO2

- + 2H+ + H2O 

Nitrite được chuyển hóa thành Nitrate nhờ vi khuẩn Nitrobacter: 

NO2
- + 

1

2
  o2 → NO3

-
 

Quá trình Oxy hóa và phân hủy CHC: 

Organic + O2 → CO2 + H2O + Energy 

Quá trình tổng hợp tế bào mới: 

Organic + O2 + Nutrition (N, P) → Microorganisms + CO2 + H2O + Energy 

Sau khi qua bể sinh học, nước có hàm lượng nitrate cao, nên sẽ được tuần hoàn lại bể 

Anoxic để khử nitate. Việc tuần hoàn dòng nước từ Bể Aerotank về Bể Anoxic sẽ tận dụng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu phức hợp trung tâm thương mại – văn phòng – 

khách sạn – The Nexus (Giai đoạn 1)” 

Công ty Cổ phần đầu tư và kinh doanh bất động sản Phương Nam 3A-1   Trang 46 

 

được lượng cacbon trong nước thải đầu vào để khử nitrat do đó sẽ hạn chế được việc cấp 

thêm lượng cacbon từ ngoài vào khi cần khử N-NO3
-, vừa nâng cao hiệu quả xử lý, vừa tiết 

kiệm được chi phí vận hành Hệ thống xử lý nước thải. 

 Tính lượng bùn dư thải ra mỗi ngày 

− Lượng bùn dư thải ra mỗi ngày được tính theo công thức: 

ccrW

c
XQXQ

XV

+


=  

(Nguồn: xử lý nước thải đô thị và công nghiệp – tính toán thiết kế công trình – Lâm Minh 

Triết) 

Suy ra:   Qw1 =
𝑉.𝑋−𝑄𝑡𝑏

ngày
.𝑋𝑐.𝜃𝑐

𝑋𝑟.𝜃𝑐
=

57,8 .3000−280.17,5.10

7000.10
= 1,8 m3/ngày. 

Qw2 =
𝑉.𝑋−𝑄𝑡𝑏

ngày
.𝑋𝑐.𝜃𝑐

𝑋𝑟.𝜃𝑐
=

157,47.3000−300.17,5.10

7000.10
= 1,5 m3/ngày. 

Trong đó: 

V   : thể tích bể 

Xc   : nồng độ chất rắn bay hơi ở đầu ra của hệ thống 

                      Xc = 0,7 × SS ra = 0,7 × 25 = 17,5 mg/l 

Xr   : nồng độ chất rắn bay hơi có trong bùn hoạt tính tuần hoàn.  

                      Xr = 0,7 × 10000 = 7000 mg/l.  

X      : nồng độ chất rắn bay hơi được duy trì trong bể, X = 3000 mg/l 

Bể lắng TK-107 

 Sau khi qua bể hiếu khí nước được đưa đến Bể lắng. Nước được đưa qua ống trung 

tâm để phân phối nước vào bể. Ống phân phối trung tâm được thiết kế sao cho nước khi ra 

khỏi ống và đi lên với vận tốc chậm, khi đó các bông cặn hình thành có tỉ trọng đủ lớn thắng 

được vận tốc của dòng nước thải đi lên sẽ lắng xuống đáy thiết bị lắng, theo cơ chế trọng 

lực. Bể lắng được thiết kếvới đáy dốc để bùn trượt theo và lắng phía dưới. Nước sạch được 

thu ở phía trên.  

Bể khử trùng TK-108 

 Tiếp theo, nước thải từ bể lắng tự chảy sang Bể khử trùng. Hóa chất khử trùng được 

châm vào bể này để tiêu diệt vi khuẩn. Hóa chất khử trùng là chất có tính oxy hóa mạnh sẽ 

khuếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật và gây phản ứng với men bên trong tế bào sinh 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu phức hợp trung tâm thương mại – văn phòng – 

khách sạn – The Nexus (Giai đoạn 1)” 

Công ty Cổ phần đầu tư và kinh doanh bất động sản Phương Nam 3A-1   Trang 47 

 

vật, làm quá trình trao đổi chất của sinh vật bị phá hủy và bị tiêu diệt. Nước thải được bơm 

từ bể khử trùng đến nguồn tiếp nhận của thành phố. 

 Nước thải sau xử lý đạt QCVN14:2008 BTNMT, loại B trước khi thải ra ngoài hệ 

thống thoát nước của hạ tầng. 

 Hệ trích hóa chất gồm bơm định lượng, hệ thống khuấy và bồn chứa. Hóa chất được 

pha theo liều lượng yêu cầu, cánh khuấy sử dụng nhằm tránh trộn đều nồng độ và tránh cặn 

bị lắng phía dưới.  

Bể chứa bùn TK-109 

 Bùn từ bể lắng sẽ đươc tuần hoàn về bể Anoxic. Một phần bùn dư từ bể lắng sẽ được 

đưa đến Bể chứa bùn và bùn được hút định kỳ và chuyển đến nơi xử lý.  

Một số hình ảnh dự kiến triển khai tại hệ thống xử lý nước thải tháp 1 của Dự án: 

  

  

Hình 3.7 Khu vực hệ thống xử lý nước thải Tháp 1



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu phức hợp trung tâm thương mại – văn phòng – khách sạn – The Nexus (Giai đoạn 1)” 

Công ty Cổ phần đầu tư và kinh doanh bất động sản Phương Nam 3A-1   Trang 48 

 

d. Thống kê Thông số kỹ thuật  

Chi tiết các hạng mục của hệ thống xử lý nước thải được thể hiện như bảng sau: 

Bảng 3.9 Thông số kỹ thuật xây dựng HTXLNT Tháp 1 

STT Bể Q 

(m³/h) 

Chiều dài 

(m) 

Chiều rộng 

(m) 

Chiều cao 

hiệu dụng(m) 

Diện tích 

(m2) 

Thể tích hiệu 

dụng (m3) 

Chiều cao 

bể (m) 

Thể tích xây 

dựng (m3) 

Thời gian 

lưu (h) 

Ký hiệu 

bể 

A BỂ XỬ LÝ 

1 Bể điều hòa 12.83 - - 3.15 47.85 150.73 3.55 169.87 11.75 TK-103 

2 Bể Anoxic 12.83 6.35 2.05 3.15 13.02 41.01 3.55 46.21 3.20 TK-104 

3 Bể MBBR 12.83 - - 3.15 18.35 57.80 3.55 65.14 4.50 TK-105 

4 Bể Aerotank 12.83 6.63 5.15 3.15 34.12 107.47 3.55 121.12 8.37 TK-106 

5 Bể lắng 12.83 3.20 3.20 3.15 10.24 32.26 3.55 36.35 2.51 TK-107 

6 Bể khử trùng 12.83 3.20 1.70 3.15 5.44 17.14 3.55 19.31 1.34 TK-108 

7 Bể chứa bùn 12.83 5.15 1.70 3.15 8.76 27.58 3.55 31.08 2.15 TK-109 

B BỂ TỰ HOẠI 

1 Bể tự hoại 1 12.58 7.60 3.55 3.25 26.98 87.69 3.55 95.78 6.97 TK-101A 

2 Bể tự hoại 2 12.58 3.80 3.65 3.25 13.85 45.02 3.55 49.17 3.58 TK-101B 

3 Bể tự hoại 3 12.58 3.55 3.65 3.25 12.96 42.11 3.55 46.00 3.35 TK-101C 

C BỂ TÁCH MỠ 

1 Bể tách mỡ 1 6.00 1.65 1.415 3.15 2.33 7.35 3.55 8.3 1.23 TK-102A 

2 Bể tách mỡ 2 6.00 1.65 1.415 3.15 2.33 7.35 3.55 8.3 1.23 TK-102B 

(Nguồn: Công ty Cổ phần đầu tư và kinh doanh bất động sản Phương Nam 3A-1,2023) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu phức hợp trung tâm thương mại – văn phòng – khách sạn – The Nexus (Giai đoạn 1)” 

Công ty Cổ phần đầu tư và kinh doanh bất động sản Phương Nam 3A-1   Trang 49 

 

Bảng 3.10 Thông số kỹ thuật xây dựng HTXLNT Tháp 2 

STT Bể Q 

(m³/h) 

Chiều dài 

(m) 

Chiều rộng 

(m) 

Chiều cao 

hiệu dụng(m) 

Diện tích 

(m2) 

Thể tích hiệu 

dụng (m3) 

Chiều cao 

bể (m) 

Thể tích xây 

dựng (m3) 

Thời gian 

lưu (h) 

Ký hiệu 

bể 

A BỂ XỬ LÝ 

1 Bể điều hòa 13.75 - - 3.15 55.54 174.95 3.55 197.17 12.72 TK-103 

2 Bể Anoxic 13.75 4.80 3.35 3.15 16.08 50.65 3.55 57.08 3.68 TK-104 

3 Bể MBBR 13.75 4.90 3.35 3.15 16.42 51.71 3.55 58.27 3.76 TK-105 

4 Bể Aerotank 13.75 12.20 3.50 3.15 42.70 134.51 3.55 151.59 9.78 TK-106 

5 Bể lắng 13.75 4.00 3.50 3.15 14.00 44.10 3.55 49.70 3.21 TK-107 

6 Bể khử trùng 13.75 3.90 2.31 3.15 9.01 28.38 3.55 31.98 2.06 TK-108 

7 Bể chứa bùn 13.75 3.90 3.79 3.15 14.78 46.56 3.55 52.47 3.39 TK-109 

B BỂ TỰ HOẠI 

1 Bể tự hoại 1 13.75 8.70 3.20 3.25 27.84 90.48 3.55 98.83 6.58 TK-101A 

2 Bể tự hoại 2 13.75 4.225 3.60 3.25 15.21 49.43 3.55 54.00 3.60 TK-101B 

3 Bể tự hoại 3 13.75 4.225 3.60 3.25 15.21 49.43 3.55 54.00 3.60 TK-101C 

C BỂ TÁCH MỠ 

1 Bể tách mỡ 1 5.40 1.5 1 3.15 1.50 4.73 3.55 5.3 0.88 TK-102A 

2 Bể tách mỡ 2 5.40 1.5 1 3.15 1.50 4.73 3.55 5.3 0.88 TK-102B 

(Nguồn: Công ty Cổ phần đầu tư và kinh doanh bất động sản Phương Nam 3A-1,2023) 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu phức hợp trung tâm thương mại – văn phòng – 

khách sạn – The Nexus (Giai đoạn 1)” 

Công ty Cổ phần đầu tư và kinh doanh bất động sản Phương Nam 3A-1   Trang 50 

 

Bảng 3.11 Thời gian lưu của các hạng mục công trình xử lý nước thải 

STT 
Công trình 

đơn vị 

Thể tích hữu ích 

(m3) 

Thời gian lưu 

nước của bể 

theo thiết kế 

(giờ) 

So sánh với tiêu 

chuẩn thiết kế 

(giờ) 

Ghi 

chú Tháp 1 Tháp 2 

1 Bể điều 

hòa 
11.75 12.72 6,9 6 ÷ 14 

- 

2 Bể Anoxic 3.20 3.68 4,2 3 ÷ 6 - 

3 Bể MBBR 4.50 3.76 9,7 3 ÷ 12 - 

4 Bể 

Aerotank 
8.37 9.78 7,3 6 ÷ 12 

- 

5 Bể lắng 2.51 3.21 0,8 - - 

6 Bể khử 

trùng 
1.34 2.06 0,8 >0,5 

- 

7 

Bể chứa 

bùn 2.15 3.39 - - 

Lưu 

theo 

thực tế 
(Nguồn: Công ty Cổ phần đầu tư và kinh doanh bất động sản Phương Nam 3A-1,2023) 

Ghi chú: Tham khảo nguồn Metcalf Eddy wastewater Engineering Treatment and resourse 

recovery, fifth edition 

e. Danh mục máy móc thiết bị được thể hiện như bảng sau 

Chi tiết các hạng mục máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải được thể hiện như 

bảng sau: 

Bảng 3.12 Danh mục, nguyên lý hoạt động của máy móc, thiết bị HTXLNT Tháp 1 

STT Hạng mục Mô tả Đơn vị Số lượng 

1 Bơm bể điều hòa 
Công suất : 12 m³/h 

Cột áp : 6 mH2O 
pcs 2 

2 
Đĩa thổi khí bể điều 

hòa 

Công suất : 2-25m3/h 

Vật liệu màng : Silicone  

Đường kính : 105mm 

 

lot 

 

1 

3 Máy khuấy chìm 
Tốc độ quay : 1352 rpm 

Điện áp : 0.7kW, 380V, 50 Hz 
pcs 2 

4 
Đĩa phân phối khí 

MBBR 

Công suất  : 2-6 m3/h 

Vật liệu màng: EPDM F053A  

Đường kính : 268mm 

 

lot 

 

1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu phức hợp trung tâm thương mại – văn phòng – 
[...]
xử lý của hệ thống xử lý nước thải. Mặc khác, nhân viên vận hành sẽ theo dõi thông số nước 

thải đầu như tỷ số COD (BOD) : N : P vào 1 lần/tuần để đảm bảo vận hành hệ thống xử lý 

hiệu quả. 

6.3. Biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố tại tầng hầm, ngập úng 

- Bố trí các máy bơm có công suất lớn để hút nước, phòng ngừa nước tràn vào tầng hầm 

trong những ngày mưa lớn, đảm bảo cho việc tiêu thoát nước tốt, không gây ngập úng 

tầng hầm.  

- Bố trí các quạt hút không khí tại tầng hầm, thông gió cưỡng bức để tránh các loại khí tích 

tụ có khả năng gây cháy, nổ và gây ảnh hưởng đến sức khỏe con người.  

- Có biện pháp kỹ thuật để quản lý việc vận hành và điều phối lượng xe khi ra vào tầng 

hầm.  

Khi nước ở trên mặt đất có khả năng thấm vào hầm cần có những biện pháp chống thấm 

sau đây: 

- San lắp bề mặt đất trên đỉnh hầm để dẫn nước ra khỏi khu vực hầm; 

- Làm các rãnh ngang, dọc trên đỉnh hầm để dẫn nước ra khỏi khu vực hầm; 

- Dùng các biện pháp chống thấm khác bằng cách trồng cỏ, cây xanh  

Để chống nước ngầm thấm vào hầm cần có các biện pháp sau đây: 

- Chủ cơ sở đã tăng mật độ chặt của bê tông vỏ hầm bằng các biện pháp kỹ thuật như 

thêm chất phụ gia và đầm lên bê tông; 

- Dùng vật liệu không thấm nước làm thành tầng phòng nước ở mặt trong hoặc mặt ngoài  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu phức hợp trung tâm thương mại – văn phòng – 

khách sạn – The Nexus (Giai đoạn 1)” 

Công ty Cổ phần đầu tư và kinh doanh bất động sản Phương Nam 3A-1   Trang 80 

 

vỏ hầm. 

6.4. Biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố của thang máy 

- Các thang máy đều được trang bị hệ thống phanh hãm khẩn cấp, điều đó có nghĩa khi 

mất điện thang máy sẽ dừng lại, tránh tình trạng thang rơi tự do, mất kiểm soát.  

- Khi có sự cố mất điện, máy phát điện sẽ cung cấp nguồn điện cho thang máy hoạt động 

bình thường trở lại, người trong cabin có thể thoát ra an toàn.   

- Tính năng hoạt động báo cháy dành cho hành khách sử dụng thang là tín hiệu báo cháy 

của tòa nhà được kết nối vào hệ thống điều khiển của thang máy. Khi thang nhận được 

tín hiệu báo cháy, thang máy sẽ tự động hủy tất cả các cuộc gọi trước đó, không nhận 

các cuộc gọi mới, chạy về tầng lánh nạn đã định sẵn, mở cửa đưa hành khách ra ngoài. 

Sau đó thang sẽ ở trạng thái “Không phục vụ”. 

- Trong trường hợp thang máy xảy ra sự cố thì người sử dụng thang máy đang bị kẹt phía 

trong phải ấn nút liên lạc nội bộ trên bảng điều khiển trong cabin, chuông báo động khẩn 

cấp kêu vang và còi của bộ intercom rú lên trong phòng điều khiển của tòa nhà. Người 

phụ trách tòa nhà hoặc người chịu trách nhiệm về thang máy phải liên lạc với người bị 

kẹt qua hệ thống liên lạc nội bị (intercom) để đảm bảo an toàn. 

- Đặc biệt, trường hợp mất điện khiến người dân bị mắc kẹt trong thang máy đừng cố chui 

ra ngoài thang máy. Nếu cố gắng thoát ra ngoài qua cửa cấp cứu trên trần hoặc cố cạy 

cửa mở khi bị kẹt trong cabin thang máy, thì người bị mắc kẹt có thể bị rơi vào hố thang 

máy.  

- Tập huấn kiến thức cho cán bộ, công nhân viên những kiến thức, kỹ năng thoát hiểm 

trong trường hợp khẩn cấp. 

- Bảo trì, bảo dưỡng thang định kỳ. 

- Ngoài ra, Lắp đặt lan can và hành lan an toàn đảm bảo nhằm tránh khả năng người rơi từ 

trên cao xuống. Lắp đặt đèn cảnh báo nguy hiểm, biển hướng dẫn và đèn thoát hiểm và 

thang thoát hiểm cho toàn bộ công trình theo quy định. Khi có sự cố xảy ra, cần sơ cứu 

và chuyển ngay người bị nạn đến bệnh viện, trung tâm y tế gần nhất điều trị kịp thời. 

6.5. Biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất 

- Hóa chất được đặt tại nơi khô ráo, phải định kỳ kiểm tra hóa chất; 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu phức hợp trung tâm thương mại – văn phòng – 

khách sạn – The Nexus (Giai đoạn 1)” 

Công ty Cổ phần đầu tư và kinh doanh bất động sản Phương Nam 3A-1   Trang 81 

 

- Sắp xếp các loại hóa chất ngay ngắn và theo khu vực riêng, không được xếp chồng lên 

nhau; 

- Trong quá trình nhập hóa chất, cần kiểm tra kỹ bao bì, vật liệu chứa hóa chất để đảm bảo 

không có hiện tượng nứt vỡ chai lọ, thủng bao bì, tránh sự cố rò rỉ, tràn đổ. Nếu phát hiện 

có hiện tượng nứt vỡ, thủng bao bì phải để riêng và xử lý hoặc loại bỏ ngay. 

Các bước ứng phó sự cố rò rỉ, tràn đổ hóa chất: 

- Gọi sự trợ giúp nếu cần. Không nên để khu vực không có người; 

- Lau sạch khu vực bằng khăn, cát. 

- Rửa tay kỹ lưỡng. 

6.6. Biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố vỡ đường ống cấp thoát nước 

Sự cố rò rỉ hoặc vỡ đường ống cấp thoát nước: 

- Đường ống cấp, thoát nước phải có đường cách ly an toàn. 

- Thường xuyên kiểm tra và bảo trì những mối nối, van khóa trên hệ thống đường ống dẫn 

đảm bảo tất cả các tuyến ống có đủ độ bền và độ kín khít an toàn nhất. 

- Không có bất kỳ các công trình xây dựng trên đường ống dẫn nước. 

6.7. Biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố máy lạnh 

- Bảo dưỡng điều hòa trung tâm giúp máy vận hành trơn tru, kéo dài tuổi thọ của máy điều 

hòa trung tâm. 

- Thay đổi bộ lọc không khí định kỳ. 

- Gọi ngay với ban kỹ thuật để khắc phục sự cố. 

- Tắt cầu dao điện để tránh sự cố chập điện. 

- Sơ tán người dân xung quanh để tránh thiệt hại về người. 

6.8. Phương án phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường đối với bụi, khí thải trong quá 

trình hoạt động 

Dự án sẽ thực hiện các phương án phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường đối với bụi, 

khí thải trong quá trình hoạt động như sau: 

+ Đảm bảo vận hành các thiết bị phát sinh khí thải theo đúng kỹ thuật của nhà cung cấp. 

+ Thường xuyên kiểm tra hoạt động của thiết bị; kiểm tra việc rò rỉ và khắc phục sửa chữa, 

thay thế đường ống nếu có hư hỏng. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu phức hợp trung tâm thương mại – văn phòng – 

khách sạn – The Nexus (Giai đoạn 1)” 

Công ty Cổ phần đầu tư và kinh doanh bất động sản Phương Nam 3A-1   Trang 82 

 

+ Trang bị các thiết bị dự phòng cho hệ thống thoát khí như ống dẫn để kịp thời thay thế 

nếu hư hỏng. 

- Biện pháp xử lý mùi đối với hệ thống thoát mùi phát sinh từ HTXLNT: 

+ Tiến hành kiểm tra định kỳ đường ống hệ thống thoát mùi, đảm bảo khí thải phát sinh từ 

HTXLNT được thu gom và xử lý. 

+ Trường hợp đường ống hư hỏng cần sửa chữa, thay thế kịp thời, tránh rò rỉ ra khu vực 

làm việc của công nhân viên tại Cơ sở. 

- Biện pháp xử lý mùi đối với bể tự hoại, bể chứa bùn: 

+ Hút bể tự hoại, bể chứa bùn thường xuyên. 

+ Thông hầm cầu bằng hóa chất. 

+ Bổ sung vi sinh giúp gia tăng khả năng phân hủy chất hữu cơ. 

7. Công trình, biện pháp bảo vệ môi trường khác 

Không có 

8. Biện pháp bảo vệ môi trường đối với nguồn nước công trình thủy lợi khi có hoạt 

động xả nước thải vào công trình thủy lợi 

 Không có 

9. Kế hoạch, tiến độ, kết quả thực hiện phương án cải tạo, phục hồi môi trường, 

phương án bồi hoàn đa dạng sinh học 

Không có 

10. Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh 

giá tác động môi trường (nếu có): 

Sau khi được Sở Tài Nguyên và Môi trường Thành phố Hồ Chí Minh cấp Quyết 

định phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường số 684/QĐ-STNMT - CCBVMT, 

trước khi đi vào giai đoạn xây dựng dự án, chủ Dự án đã xin ý kiến các chuyên gia trong 

lĩnh vực môi trường về hiệu quả xử lý của công nghệ đề xuất trong Báo cáo đánh giá tác 

động môi trường.  

Trên Dự án đó, để nâng cao hiệu suất và tối ưu hóa khả năng xử lý chất hữu cơ, đảm 

bảo khả năng xử lý amoni trong nước thải Dự án đã lựa chọn bổ sử dụng bể MBBR vào 

công nghệ hệ thống XLNT đã được đề xuất trong Báo cáo đánh giá tác động môi trường 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu phức hợp trung tâm thương mại – văn phòng – 

khách sạn – The Nexus (Giai đoạn 1)” 

Công ty Cổ phần đầu tư và kinh doanh bất động sản Phương Nam 3A-1   Trang 83 

 

(Giữ nguyên công suất của hệ thống XLNT). Dự án cũng đã bổ sung 01 hệ thống xử lý mùi 

với công nghệ hấp thụ bằng nước đệ han chế ảnh hưởng của khí thải (mùi) phát từ từ 

HTXLNT. 

Bảng 3.26 Tổng hợp hạng mục thay đổi của Dự án  

STT 

Các hạng 

mục công 

trình 

Đặc điểm 

Theo ĐTM  đã được xác nhận Hiện trạng 

1 

Hệ thống 

xử lý nước 

thải 

Nước thải→Bể tự hoại/Bể tách 

mỡ→ Bể điều hòa→Bể thiếu khí 

→ Bể Sinh học tiếp xúc →Bể 

lắng → Bể khử trùng→Hố ga 

sau xử lý 

Nước thải→Bể tự hoại/Bể tách 

mỡ→ Bể điều hòa→Bể thiếu 

khí→Bể hiếu khí MBBR → Bể 

Aerotank→Bể lắng → Bể khử 

trùng→Hố ga sau xử lý 

2 

Hệ thống 

xử lý khí 

thải (mùi) 

 02 hệ thống xử lý mùi với công 

nghệ hấp thụ bằng nước + vi sinh 

( Phương pháp Biofilter) 

3 
Máy phát 

điện 

Máy phát điện tặt tại tầng mái 

+ Tháp 1: 2 máy công suất 

1.600kVA 

+ Tháp 2: 2 máy công suất 

2.000kVA 

Máy phát điện tặt tại tầng trệt 

(Nguồn: Công ty Cổ phần đầu tư và kinh doanh bất động sản Phương Nam 3A-1,2023) 

Dự án lựa chọn thay đổi công nghệ HTXLNT: 

Bể hiếu khí MBBR:  

Công nghệ MBBR (Sinh học bám dính) là một trong những công nghệ tiên tiến, kết hợp 

các ưu điểm của các quá trình xử lý bùn hoạt tính hiếu khí và quá trình sinh trưởng dính 

bám sinh học dựa trên cơ sở hoạt động của vi sinh vật phân hủy chất hữu cơ để sinh trưởng 

và phát triển. Bể MBBR được bổ sung giá thể để tạo môi trường lý tưởng cho vi sinh bám 

dính lên bề mặt và bên trong các lỗ rỗng, điều này giúp tăng mật độ vi sinh và hiệu quả xử 

lý. ý. Bể sinh học sẽ cấp khí với mục đích xáo trộn và duy trì hoạt động sống của vi sinh. 

Khí được khuếch tán bằng đĩa thổi khí bố trí xung quanh bể. 

→Việc thay đổi công nghệ hệ thống xử lý nước thải, sử dụng bể hiếu khí MBBR 

giúp nâng cao hiệu suất xử lý nước thải của hệ thống, không làm thay đổi hoặc xấu đi chất 

lượng nước thải sau xử lý và không gây tác động xấu đến môi trường, Vì vậy chủ dự án tích 

hợp nội dung thay đổi này vào Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu phức hợp trung tâm thương mại – văn phòng – 

khách sạn – The Nexus (Giai đoạn 1)” 

Công ty Cổ phần đầu tư và kinh doanh bất động sản Phương Nam 3A-1   Trang 84 

 

Dự án lựa chọn bổ sung  

Khí thải (mùi) phát sinh từ HTXLNT do quá trình hoạt động và sinh trưởng của vi 

sinh vậ  phân hủy các chất hữu cơ trong nước thải giải phóng các khí gây mùi như H2S, 

NH3,… Để đảm bảo không khí khu vực không bị ảnh hưởng bởi khí thải phát sinh từ 

HTXLNT dự án lắp đặt hệ thống xử lý mùi chi tiết đã được trình bày ở phần 2.1.2 chương 

III.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu phức hợp trung tâm thương mại – văn phòng – 

khách sạn – The Nexus (Giai đoạn 1)” 

Công ty Cổ phần đầu tư và kinh doanh bất động sản Phương Nam 3A-1   Trang 85 

 

CHƯƠNG IV. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải gồm: 

- Nguồn phát sinh nước thải:  

+ Nguồn số 1: Nước thải sinh hoạt phát sinh hoạt động của nhân viên làm việc, khách 

hàng và hoạt động vệ sinh sàn tại tòa nhà. 

+ Nguồn số 2: Nước thải sinh hoạt phát sinh hoạt động nấu ăn của các nhà bếp. 

+ Nguồn số 3: Nước thải xả bỏ từ tháp hấp thụ mùi hệ thống xử lý nước thải. 

+ Nguồn số 4: Nước thải sinh hoạt phát sinh hoạt động vệ sinh thùng rác. 

+ Nguồn số 5: Nước thải phát sinh từ vệ sinh hệ thống làm lạnh. 

- Lưu lượng xả thải tối đa:  

+ Lưu lượng xả thải tối đa đề nghị cấp phép của tháp 1 là 280 m3/ngày.đêm. 

+ Lưu lượng xả thải tối đa đề nghị cấp phép của tháp 2 là 300 m3/ngày.đêm. 

- Dòng nước thải:  

+ 01 dòng nước thải sau khi được xử lý tại hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt QCVN 

14:2008/BTNMT, Cột B với K = 1  theo đường ống DN400 bơm ra hệ thống cống thoát 

nước chung của Thành phố trên đoạn thuộc đường Tôn Đức Thắng, phường Bến Nghé, 

Quận 1, TP Hồ Chí Minh.  

- Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải: 

Bảng 4.1 Giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm nước thải của Dự án 

STT CHỈ TIÊU ĐƠN VỊ 

Giá trị giới hạn 

QCVN 14:2008/BTNMT Cột B, 

K = 1 

1 pH - 5 – 9 

2 BOD5 (200C) mg/l 50 

3 TSS mg/l 100 

4 TDS mg/l 1000 

5 Sunfua mg/l 4 

6 Amoni mg/l 10 

7 Nitrat mg/l 50 

8 Dầu mỡ động, thực vật mg/l 20 

9 Tổng chất hoạt động bề mặt mg/l 10 

10 Photphat mg/l 10 

11 Tổng Coliforms MPN/100ml 5.000 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu phức hợp trung tâm thương mại – văn phòng – 

khách sạn – The Nexus (Giai đoạn 1)” 

Công ty Cổ phần đầu tư và kinh doanh bất động sản Phương Nam 3A-1   Trang 86 

 

Ghi chú: QCVN 14:2008/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt. 

- Vị trí, phương thức xả nước thải và nguồn tiếp nhận nước thải: 

+ Vị trí công trình xả nước thải: 3A - 3B Tôn Đức Thắng, phường Bến Nghé, Quận 1, 

TP. HCM  

+ Tọa độ xả nước thải : 

Bảng 4.2 Tọa độ thoát nước thải 

Điểm xả thải 
Tọa độ VN-2000 (105o45’, múi chiếu 3o) 

X (m) Y (m) 

NT1 1.192.219 10.779385 
(Nguồn: Công ty Cổ phần đầu tư và kinh doanh bất động sản Phương Nam 3A-1,2023) 

+ Chế độ xả thải: xả thải liên tục (24h/ngày đêm) 

+ Phương thức xả thải: bơm. 

+ Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống thoát nước trên đoạn đường Tôn Đức Thắng, 

phường Bến Nghé, Quận 1, TP. HCM. 

2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải 

- Nguồn phát sinh khí thải: 

+ Nguồn số 01: ống khói máy phát điện dự phòng số 1 tháp 1 công suất 1.600 kVA. 

+ Nguồn số 02: ống khói máy phát điện dự phòng số 2 tháp 1 công suất 1.600 kVA. 

+ Nguồn số 03: ống khói máy phát điện dự phòng số 1 tháp 2 công suất 2.000 kVA. 

+ Nguồn số 04: ống khói máy phát điện dự phòng số 2 tháp 2 công suất 2.000 kVA. 

+ Nguồn số 05: Khí thải phát sinh từ hệ thống xử lý mùi hệ xử lý nước thải tháp 1. 

+ Nguồn số 06: Khí thải phát sinh từ hệ thống xử lý mùi hệ xử lý nước thải tháp 2. 

- Lưu lượng xả thải tối đa:  

+ Nguồn số 01: 14.000 m3/giờ 

+ Nguồn số 02: 14.000 m3/giờ. 

+ Nguồn số 03: 17.500 m3/giờ. 

+ Nguồn số 04: 17.500 m3/giờ. 

+ Nguồn số 05: 2.014 m3/giờ. 

+ Nguồn số 06: 2.640 m3/giờ. 

- Dòng khí thải phát sinh đề nghị cấp phép và lưu lượng xả thải tối đa: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu phức hợp trung tâm thương mại – văn phòng – 

khách sạn – The Nexus (Giai đoạn 1)” 

Công ty Cổ phần đầu tư và kinh doanh bất động sản Phương Nam 3A-1   Trang 87 

 

+ Dòng số 01 tương ứng với 01 dòng khí thải xả trực tiếp từ ống khói máy phát điện dự 

phòng số 1 tháp 1 công suất 1.600 kVA. 

+ Dòng số 02 tương ứng với 01 dòng khí thải xả trực tiếp từ ống khói máy phát điện dự 

phòng số 2 tháp 1 công suất 1.600 kVA. 

+ Dòng số 03 tương ứng với 01 dòng khí thải xả trực tiếp từ ống khói máy phát điện dự 

phòng số 1 tháp 2 công suất 2.000 kVA. 

+ Dòng số 04 tương ứng với 01 dòng khí thải xả trực tiếp từ ống khói máy phát điện dự 

phòng số 2 tháp 2 công suất 2.000 kVA. 

+ Dòng số 05 tương ứng với 01 dòng khí thải xả trực tiếp từ hệ thống xử lý mùi hệ xử lý 

nước thải tháp 1 công suất 2.014 m3/giờ. 

+ Dòng số 06 tương ứng với 01 dòng khí thải xả trực tiếp từ hệ thống xử lý mùi hệ xử lý 

nước thải tháp 2 công suất 2.640 m3/giờ. 

- Quy chuẩn xả thải:  

+ QCVN 19:2009/BTNMT, Kv = 0,6, Kp = 0,9 – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải 

công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ. 

+ QCVN 20:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với 

một số chất hữu cơ. 

- Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng khí thải: 

Bảng 4.3 Giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm 

STT Thông số Đơn vị 
QCVN 19:2009/BTNMT, Cột B, Kp=0,9, Kv=0,6 

QCVN 20:2009/BTNMT 

Dòng thải số 1, 2, 3, 4 

1 Bụi mg/Nm3 108 

2 CO mg/Nm3 540 

3 SO2 mg/Nm3 270 

4 NOx mg/Nm3 459 

Dòng thải số 5, 6 

1 H2S mg/Nm3 4,05 

2 NH3 mg/Nm3 27 

3 CH3SH mg/Nm3 15 
Ghi chú:  

+ QCVN 19:2009/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất 

vô cơ 

+ QCVN 20:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với một số chất hữu 

cơ. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu phức hợp trung tâm thương mại – văn phòng – 

khách sạn – The Nexus (Giai đoạn 1)” 

Công ty Cổ phần đầu tư và kinh doanh bất động sản Phương Nam 3A-1   Trang 88 